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ANOTACE

Cílem diplomové práce „Počítačová podpora výuky předmětu Kmity, vlny,

akustika“ je vypracování sady úloh, které jsou provozovány pomocí dálkově řízené

laboratoře. Tato laboratoř je určena pro měření harmonických elektrických kmitů. Úlohy

jsou nazvány podle prvků zapojených v obvodu střídavého proudu „Obvod střídavého

proudu s odporem“, „Obvod střídavého proudu s indukčností“, „Obvod střídavého proudu

s kapacitou“, „Složený obvod střídavého proudu“.

KLÍČOVÉ POJMY

E-learning, obvod střídavého proudu s indukčností, obvod střídavého proudu

s kapacitou, obvod střídavého proudu s odporem, on-line laboratoř, reálná laboratoř,

složený obvod střídavého proudu, virtuální laboratoř, vzdálená laboratoř.

ANNOTATION

The goal of the diploma thesis named „Computer support for teaching the subject

Kmity, vlny, akustika“ is to develop a set of tasks operated by the remote controlled

laboratory. This laboratory is intended to measure the harmonic electric waves. The tasks

are named after elements involved in the AC circuit „AC circuit with resistance“, „AC

circuit with inductance“, „AC circuit with capacity“, „Composed AC circuit“.
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1 ÚVOD

Internet, který se v dnešní době stává nezbytnou součástí všedního života, sebou

přináší i nové možnosti ve vzdělávání. Jednou z těchto možností je e-learning. Zaměříme-li

se na výuku fyziky, lze brát používání e-learningových metod jako užitečný doplněk

klasické výuky. Různé učební materiály, texty, sbírky cvičení, testy se dají poměrně

jednoduše umístit na internet a zpřístupnit studentům. Je zde však ještě jedna

neodmyslitelná součást výuky fyziky a tou je pokus. Tato součást se však v alternativním

e-learningovém vzdělávání naplňuje obtížněji. Můžeme se setkat s řadou virtuálních

laboratoří, kde je klasický pokus nasimulován pomocí vhodné animace, nebo je uživateli

nabídnut ke zhlédnutí jeho videozáznam. Nevýhodou těchto alternativních laboratoří je, že

zde chybí reálná měřící aparatura, do které je možné zasahovat zvenčí, měnit parametry a

provádět fyzikální měření. Tyto nevýhody jsou z velké části řešeny využitím vzdálených

laboratoří, do kterých má uživatel přístup odkudkoliv ve světě, prostřednictvím osobního

počítače připojeného k síti internet. Mohou se vyskytnout názory, že ani tyto laboratoře

nejsou, co se týče výuky fyziky, metodicky vhodné, neboť si žák nemůže vlastnoručně

osahat reálnou měřící aparaturu.

Tato práce pojednává o reálných, virtuálních a zejména o vzdálených laboratořích.

Právě vzdálené laboratoře typu „remote laboratory a „remote sensing“ jsou typem

laboratoří, kdy se na vzdálené straně opravdu nachází měřící aparatura s experimentem,

který probíhá v reálném čase. Cílem práce bylo sestavit několik funkčních úloh

použitelných například ve školním praktiku nebo jako součást e-learningu při samostudiu

dané fyzikální látky.
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2 REÁLNÁ LABORATOŘ - SYSTÉMY PRO POČÍTAČEM

PODPOROVANÉ EXPERIMENTY

Reálné laboratoře se skutečnými pokusy, které si mohou žáci vlastnoručně osahat,

patří a určitě vždy budou patřit k nejpreferovanějším pokusům ve výuce fyziky. Studenti

mohou takovýto experiment pozorovat na živo, nebo si ho vyzkoušet na vlastní kůži. U

spousty experimentů si učitel vystačí pouze s demonstračními pomůckami, které se

nemusejí nijak propojovat s počítačem, např. závaží na pružině. Ovšem připojíme-li

takovýto jednoduchý experiment pomocí měřicího systému k počítači, otevřou se nám

nové možnosti, jak efektivněji vyložit tento fyzikální jev studentům.

V dnešní době jsou na trhu se školními pomůckami všelijaké druhy různých

demonstračních stavebnic, měřicích rozhraní a speciálních softwarů pro počítač. Do své

práce jsem vybral dva měřicí systémy, o kterých si myslí, že patří mezi nejlepší dostupné

systémy u nás. První z nich je systém od firmy ISES, která operuje na trhu už spoustu let a

prožila už za tuto dobu nemalý vývoj. Druhým na řadě je systém od firmy Vernier, který je

na našem trhu poměrně nováčkem.

2.1 ŠKOLNÍ EXPERIMENTÁLNÍ SYSTÉM ISES

Měřicí systém ISES patří v naší republice mezi nejznámější a nejrozšířenější měřicí

systémy. ISES slouží pro měření a řízení experimentů zejména ve fyzice, chemii, biologii,

elektrotechnice a elektronice. Jeho hlavní výhodou je spolupráce s počítačem, do kterého

jsou převedena veškerá naměřená data. Zobrazení dat je grafické, číslicové, XY, případně

kombinované. Data je možné ukládat do souborů nebo exportovat.

Základním prvkem soupravy ISES je měřící AD/DA karta, která převádí vstupní

analogový signál na digitální, srozumitelný pro počítač. Obráceně převádí digitální signál

na analogový. Měřicí karta se připojuje do volných PCI nebo ISA slotů, nově do USB

sběrnice osobního počítače. Sada dále obsahuje měřicí moduly a ovládací panel (Control

Board), přes který se moduly připojují k měřicí kartě.
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MĚŘICÍ KARTY:

ISES BASIC

ISES PROFESSIONAL

ISES PRO PCI

ISES USB

Jako doplněk pro ISES PCI a ISES Professional vznikla bezdrátová souprava ISES

Blue, která pracuje volně se senzory a naměřená data se bezdrátově, až na vzdálenost 10 m,

přenesou do počítače, který disponuje vstupem Bluetooth.

Čidla (moduly) soupravy ISES jsou vstupním článkem měřicího řetězce. Čidla se

připojují k ovládacímu panelu pomocí konektorů a přivádějí sem signál, který dále směřuje

přes měřicí kartu do počítače, kde je dále zpracováván. V současné době se vyrábí celá

řada nejrůznějších modulů.

Aby výše uvedené hardwarové součásti školní soupravy ISES komunikovaly

s počítačem, je třeba mít v počítači nainstalován vhodný software. Nejzákladnějším

softwarem je ISES pro DOS, který je dnes vlivem moderních operačních systému téměř

nepoužíván. Pro operační systém Windows se používá ISES 2.0 (Windows 98) a ISES 4.0

(Windows 2000, Windows XP, Windows Vista). Pro ISES Blue byl vyvinut speciální

software ISESWWIN32blue. Poslední novinkou je ISES pro Windows verze 5.0, který je

kompatibilní se všemi soupravami ISES včetně ISES Blue a běží ve Windows 2000,

Windows XP, Windows Vista i Win7.

Obrázek 1: Moduly ISES

(http://www.ises.info//ises_data/systemises/introductio

n/general.jpg)

Obrázek 2: Souprava ISES

(http://www.ises.info//ises_data/systemises/hardware/sens

ors.jpg)
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Software ISES umožňuje současné sledování a řízení experimentů v osmi různých

vstupech a dvou výstupech. Jsou zde široké možnosti řízení experimentů (programovatelný

multifunkční generátor) a také různé způsoby zpracování dat – grafické (časová i XY

závislost), analogové, digitální. Rovněž nechybí numerické a grafické zpracování dat

(aproximace, derivace, integrace). Samozřejmostí je autodetekce všech modulů, stejně jako

výstupy na tiskárnu, plotr, disk, knihovny experimentálních dat a konfigurací. Pro

Windows je možnost plného propojení s programy Write, Microsoft Office, Paintbrush,

Calculator. Součástí experimentu může být i obrázek nebo video.

ISES WEB CONTROL

Stavebnice ISES Web Control je vytvořena jako softwarová nadstavba systému

ISES pro jednoduchou tvorbu vzdálených experimentů. Serverová softwarová část běží na

standardním WEB prostoru, který musí být Windows typu. Na tomto WEB prostoru se

vzdálené úlohy jeví skoro jako normální HTML stránky. Tyto stránky obsahují Jawa

applety umožňující komunikaci s měřící aparaturou. Jawa applety se do HTML stránky

zařadí jako blok. Serverový software obsahuje kromě HTML stránek s applety spuštěné

aplikace, které zprostředkovávají komunikaci s hardwarem. Jsou to ImageServer pro

podporu webkamer, MeasureServer pro ovládání hardwaru, HTTPRelay pro připojování

uživatelů s omezenými přístupy.

Obrázek 3: Software ISESWIN

(http://www.ises.info/ises_data/systemises/software/gallery/graph02_tn.jpg)
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2.2 VERNIER


[…]


Obrázek 80: Složený střídavý obvod – graf závislosti I na F
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Doplňující otázky:

1. V místě, kde dosahuje proud maxima, můžeme nalézt rezonanční frekvenci

fr, při které je XL = XC a impedance střídavého obvodu Z se rovná R.

2. Rezonanční křivka.

3. Nejvyšší hodnotu proudu můžeme nalézt v rozsahu frekvencí 225 - 227 Hz.

Proud dosahuje při těchto frekvencích hodnoty 6,3 - 6,4 mA.

B: Sériový rezonanční obvod

Doplňující otázky:

1. Proudovou rezonanci jsme nalezli při frekvenci 237 Hz.

2. Projevuje se nulovým fázovým rozdílem mezi proudem a napětím.

3. Fázový posuv je roven nule. Proudová rezonance nastane, je-li XL = XC. Ze

vztahu pro fázový posuv

je zřejmě, že

4. Pro proudovou rezonanci platí vztah

.

.

5. Sériový odpor zmenšuje fázové posunutí mezi proudem a napětím. Jedná se

o vnitřní odpor reálné cívky a svodový odpor skutečného kondenzátoru.
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5.4 WEBOVÉ STRÁNKY

Internet je neodmyslitelnou součástí vzdálených laboratoří a webové stránky slouží

jako vstupní brána k celému experimentu. Uživatel si na svém osobním počítači otevře

příslušnou internetovou stránku, která obsahuje vše, co bude k měření potřebovat. Už stačí

si jen spustit úlohu a z pohodlí domova měření absolvovat.

5.4.1 OBSAH WEBOVÝCH STRÁNEK

Webové stránky k naší vzdálené laboratoři naleznete na adrese:

http://kof.zcu.cz/st/sm/remisdipl. Stránka obsahuje návod k připojení ke vzdálené úloze,

návody k ovládání všech programů, pracovní postupy k jednotlivým experimentům,

pracovní listy, protokoly, kontakty aj.

Pod záložkou Vzdálená laboratoř najdete odkazy na všechny čtyři připravené

úlohy. Kliknete-li na kteroukoliv z nich, zobrazí se vám červená lišta se třemi záložkami.

Návod, Zadání úlohy, Ke stažení.

Obrázek 81: Webové stránky – úvodní stránka

http://kof.zcu.cz/st/sm/remisdipl
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Návod k experimentu je stejný pro všechny úlohy. Je v něm stručně, ale výstižně

popsáno, jak má uživatel postupovat od připojení ke vzdálené úloze, až po odevzdání

protokolů. Zadání úlohy je pro každý experiment jiné. Shoduje se s pracovními listy, které

je možné stáhnout do svého počítače v záložce Ke stažení. Tato záložka obsahuje navíc

protokoly a předpřipravené grafy v Excelu.

Obrázek 82: Webová stránka – vzdálené úlohy

Obrázek 83: Webová stránka – materiály ke stažení
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Pod odkazem Návody a programy naleznete návod, jak se připojit ke vzdálené

laboratoři, návody pro práci s programy Nové přístroje 2012, Dvoukanálový osciloskop

pro SB Audigy 2012 a TeamViewer. Pod záložkou Excel naleznete návody pro tvorbu

grafů v programu Excel. Jeden je pro Excel 2003, druhý pro Excel 2007.

Po kliknutí na odkazy programů TeamViewer, Měřicí přístroje a Osciloskop se vám

nabídne možnost pro stáhnutí těchto programů do svého počítače. Program TeamViewer je

potřebný pro navázání vzdáleného přístupu. Programy Nové přístroje 2012 a

Dvoukanálový osciloskop pro SB Audigy 2012 nefungují bez měřicí jednotky úplně

správně, ale uživatel má alespoň možnost si vyzkoušet jejich ovládání. Vlevo dole na liště

je uvedeno Partnerské ID a Heslo potřebné pro připojení ke vzdálené laboratoři.

Pod posledním odkazem na zelené liště Kontakt se nachází jména a emailové

adresy osob pověřených obsluhou vzdálené laboratoře.

Obrázek 84: Webová stránka – návody a programy
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6 ZÁVĚR

V rámci diplomové práce bylo vytvořeno celkem pět úloh. Jedna úloha „Netlumené

kmitání“ byla navržena jako reálný experiment pro měřicí rozhraní LabQuest od firmy

Vernier. Zbylé čtyři úlohy „Obvod střídavého proudu s odporem“, „Obvod střídavého

proudu s indukčností“, „Obvod střídavého proudu s kapacitou“ a „Složený obvod

střídavého proudu“ byly vytvořeny pro vzdálenou laboratoř, která je umístěna na Oddělení

fyziky KMT ZČU v Plzni. Všechny úlohy jsou svým zaměřením vhodně zejména pro žáky

středních škol a to jako vhodný doplněk klasické vyučovací hodiny nebo jako úloha

zařazená do laboratorních cvičení z fyziky. Úlohy měřené pomocí vzdálené laboratoře lze

dobře využit i jako součást e-learningu.

Vzdálená laboratoř na KMT se svým zaměřením na elektrické kmity, použitou

měřicí aparaturou a softwarem liší od všech ostatních vzdálených laboratoří dostupných na

internetu. Všechny obvody střídavého proudu jsou postaveny pomocí elektronické

stavebnice Didaktik, jako AD/DA převodník je použita zvuková karta Creative USB Sound

Blaster Audigy 2 NX a jako měřicí software jsou použity programy Nové přístroje 2012 a

Dvoukanálový osciloskop pro SB Audigy 2012 vytvořeny Dr. Ing. Josefem Petříkem

speciálně pro účely této vzdálené laboratoře.

Do budoucna by bylo jistě vhodné pokračovat v tomto oboru dále. Existuje celá

řada pokusů, které by se nechaly realizovat ve formě vzdálených experimentů a to buď

s použitím stávající aparatury a softwaru nebo s využitím zcela jiných měřicích systémů a

programů.
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