Oponentní posudek bakalářské práce

Počítačová podpora výuky předmětu Kmity, vlny akustika

Autor: Bc. Tomáš Remiš

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 80 stran textu a 84 obrázků. Přiloženo je CD s elektronickou verzí práce a prezentace v programu Powerpoint.

První kapitolou je úvod, kde autor stručně popisuje obsah práce a uvádí několik slov o e-learningu a o použití virtuálních laboratoří. Úvod neobsahuje zdůvodnění proč si autor vybral právě toto téma, nestanovuje si žádné úkoly, ani nedefinuje z jakých základů jeho práce vychází.

Druhá kapitola již hovoří o reálných laboratořích a o systémech pro počítačem podporované experimenty, konkrétně o sadách ISES a Vernier. Autor v kapitole popisuje svůj první přínos – realizaci experimentu „netlumeného“ kmitání pružiny se soupravou Vernier. Kapitola obsahuje popis teorie netlumeného kmitání pružiny a porovnání naměřených hodnot s touto teorií.

Autor uvádí, že za relativně krátkou dobu měření se neprojeví téměř žádné odporové síly. Z grafů je však na první pohled vidět, že tlumení v experimentu není zanedbatelné (pokles amplitudy o cca 5 % za pět sekund).

Kapitola tři se zabývá virtuálními laboratořemi. Není uvedena žádná definice či pokus o definici virtuální laboratoře a autor rovnou začne s jejich využitím. Popisuje software pro měření z videonahrávek (Coach, Logger Pro) a dále použití appletů simulujících fyzikální experimenty.

Kapitola čtyři popisuje použití vzdálených laboratoří. Pojem opět není definován a autor se rovnou pustí do hledání možného využití. Dále popisuje několik existujících vzdálených laboratoří jak ve světě, tak v ČR. Výběr je však spíše nahodilý.

Kapitola pět již popisuje hlavní část práce – autorem realizovanou vzdálenou laboratoř na katedře matematiky, fyziky a technické výchovy. Laboratoř obsahuje čtyři úlohy: Obvod střídavého proudu s odporem, s indukčností, s kapacitou a s RLC v sérii. Experimenty byly realizovány z dílů elektronické stavebnice Didaktik, jako AD/DA převodník využita USB zvuková karta Creative Sound Blaster Audigy 2 NX. Software je pak vytvořen vedoucím práce Dr. Ing. Josefem Petříkem, jedná se o programy „Nové přístroje 2012“ a „Dvoukanálový osciloskop pro SB Audigy 2012“. Je popsáno ovládání programů a jejich zapojení v měřicím řetězci.

Samotný experiment je pak prováděn vzdáleným přístupem experimentátora k počítači s připojenou měřicí aparaturou pomocí programu Teamviewer. Program je zde i stručně popsán.

Zbytek kapitoly obsahuje pracovní listy popisující experimenty, které lze ve vzdálené laboratoři realizovat. Mohly by být možná umístěny spíše v příloze.

Pracovní listy jsou zpracovány pečlivě a je možné je beze změn využít přímo ve výuce. Obsahují nejprve teoretický popis zařazené úlohy, zadání měřené úlohy, postup měření, doplňující otázky a vzorové zpracování protokolu.

Závěr znovu rekapituluje obsah předložené práce a autor uvádí přesvědčení, že by bylo vhodné pokračovat v tomto oboru dál.

Spíše než dojmem ucelené diplomové práce tato působí jako poněkud neuspořádaný soubor poznatků o vzdálených a virtuálních laboratořích, popisu autorem vyvinuté aparatury a měření na ní. Nehledě k názvu práce není nikde konkrétně uvedeno, jak budou výstupy ve výuce předmětu Kmity, vlny, akustika využity. Práce ani přímo neuvádí komu je určena, jak do výuky virtuální a vzdálené laboratoře zapojit ani jaké jsou výhody a nevýhody jejich použití. Dle seznamu použité literatury ani nečerpá z žádné existující odborné publikace na toto téma. Vlastní praktický výstup práce je však sám o sobě kvalitní.

Součástí CD je prezentace v Powerpointu, jednotlivé snímky korespondují s obsahem práce a v celé textové části o ní není bohužel ani zmínka. Prezentace zřejmě není určena pro přímé využití ve výuce v tom smyslu, v jakém je použití prezentace běžně chápáno. Dala by se využít jako podpůrná

složka výuky tématu „vzdálené laboratoře“, a jen malá část snímků pro podporu předmětu Kmity, vlny, akustika.

Jako klad práce lze naopak uvést vytvoření webových stránek, které nabízejí přehledný popis přístupu ke vzdálené laboratoři, zadání i vypracování pracovních listů a další informace o jejím využití. Realizace webových stránek i samotné virtuální laboratoře ukazuje autorův zájem o problematiku a zručnost při práci s ICT.

Formálně je práce je zpracována přehledně a pečlivě, připomínky k textu viz níže.

Přes uvedené výtky – především k částečné nekonceptčnosti a roztržitosti práce, k naprosté absenci didaktického zhodnocení použití vzdálených laboratoří – ji lze hodnotit jako povedenou a doporučit k obhajobě s hodnocením

velmi dobře

Připomínky k textu

formát: číslo stránky | řádek, pokud s hvězdičkou tak počítáno odspodu | , připomínka

- 7|1|sebou, správně s sebou
- 7|10|měřící, správně měřicí, dále na mnoha místech v textu
- 8|3|na živo, správně naživo
- 8|10|si myslí, správně si myslím
- 10|6*|Jawa, správně se systém jmenuje Java (java.com)
- 14|2*|navíc čárka
- 15|3|v zápětí, správně vzápětí
- 19|2|na kterém, správně ve kterém
- 20|3|vzdělávání, správně vzdělávání
- 23|3*|zvyklí, správně zvyklý
- 27|8|připojí – li, správně připojí-li
- 27|9|po té, správně poté
- 27|10|pořádník, správně pořadník
- 29| |chybí tečky ve výčtu
- 33|4*|jak, správně jack
- 37|6*|,tak aby správně tak, aby
- 38|3|napsánu, správně napsáno
- 38|5|na buttonu, správně na tlačítku
- 39|4*|button, správně tlačítko
- 40|2|0 - 1, správně 0–1,
- 40|3*|závislí, správně závislý
- 48|2|Jakým, správně Jaký
- 48|3|Jaké, správně Jak
- 51|4|Indukčnot, správně indukčnost
- 54|5*|Hz, správně Hz
- 57|2|kapacita kondenzátoru, správně indukčnost cívky
- 57|2|a dále, nezvyklé značení frekvence F
- 67|14*|Vpočtená, správně vypočtená
- 68|3*|navíc čárka
- 80|7|vhodně, správně vhodné
- 80|9|využit, správně využit

V Plzni 28. 5. 2012